
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
AREA POLIZIA LOCALE
POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N. 4
del 09/01/2024

OGGETTO:  ESTERNALIZZAZIONE  DELLA  GESTIONE  DELLE  PROCEDURE 
SANZIONATORIE DEL CODICE DELLA STRADA ALLA DITTA MAGGIOLI 
SPA ANNO 2024 .

CIG: Z7F3D98040 

IL COMANDANTE
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

• del Consiglio Comunale n. 40 del 12/06/2023 di approvazione della nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e del bilancio di previsione 2023-
2025;

• della Giunta Comunale n. 59 del 12/06/2023 di approvazione del P.E.G. 2023 – 2025 – 
parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai titolari di posizione organizzativa;

• della Giunta Comunale n. 66 del 27/06/2023 di approvazione del PIAO 2023-2025;

• della Giunta Comunale n. 142 del 28/12/2023 “Affidamento per l’anno 2024 ai responsabili  
dei servizi delle dotazioni finanziarie in fase di esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163  
comma 3 del TUEL 267/2000”;

 

VISTO  il decreto di attribuzione delle funzioni dirigenziali prot. n. 24482 del 30/12/2022;

CONSIDERATO   che  si   ritiene  opportuno,  al  fine  di  un’ottimizzazione  delle  risorse  umane, 
affidare a soggetto esterno all’ente la gestione globale dei procedimenti sanzionatori relativi alle 
norme del Codice della Strada (predisposizione, stampa e notifica dei verbali);

RAVVISATA  la necessità di  attivare le procedure necessarie per garantire il  servizio di  quanto 
sopra evidenziato;

RICHIAMATI:

-il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n.  78, recante delega al  Governo in materia di  contratti  pubblici”  ed in 
particolare: ▪ l’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 1, il quale dispone che “prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Copia informatica per consultazione



 ▪  l’art.  50  “Procedure per  l'affidamento”  comma 2 lettera b),  il  quale  dispone che le  stazioni 
appaltanti procedono […] all’affidamento diretto dei servizi e forniture […] di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

-le  disposizioni  di  cui  al  D.L 7  maggio 2012,  n.  52,  convertito  in  legge 06 luglio  2012,  n.  94 
concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha introdotto 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

-le disposizioni di cui al D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella Legge 07 agosto 2012, 
n. 135 (cosiddetta “Spending review”) ed in particolare l’art. 1: 

▪ Comma 7: Il contratto che verrà stipulato dovrà essere sottoposto a condizione risolutiva con 
possibilità per il contraente di adeguamento ai corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di 
convenzione CONSIP e delle centrali di committenza regionali che prevedano maggior vantaggio 
economico; 

▪ Comma 13: la Stazione Appaltante, previa formale comunicazione all’Appaltatore con preavviso 
non inferiore a quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo 
delle prestazioni non eseguite, nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo delle prestazioni 
non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A ai sensi dell’art. 26, 
comma  1,  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  successivamente  alla  stipula  del  predetto 
contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad 
una modifica delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’articolo 26, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488;

PRESA VISIONE delle offerte presenti sulla piattaforma MEPA;

RILEVATO che è stata avviata la trattativa diretta nr. 3890301 con la Ditta Maggioli  S.p.A. con 
sede  a  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  in  via  del  Carpino  n.8  -  Partita  IVA  02066400405 
richiedendo  alla  ditta  di  confermare  l’offerta  alle  seguenti  condizioni:  gestione  globale  delle 
procedure sanzionatorie relative al Codice della Strada, per un numero presunto di violazioni pari a 
800, per un costo complessivo di euro 7135,00 (esclusa iva)-  per permettere anche un interfaccia 
con il software CONCILIA già in dotazione della Polizia Locale;

 VISTO che la Ditta ha confermato quanto richiesto in modo confacente alle esigenze dell’Ente;

DATO ATTO che:

-ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto 
della fornitura specificato in oggetto è stato individuato nella dott.ssa Simonetta Boniotti, in quanto 
Responsabile dell’Area Polizia Locale-  Comandante del  Corpo Intercomunale di  Polizia Locale 
“Mantova Nord”, considerando che la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto 
all’affidamento stesso;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;

Copia informatica per consultazione



 b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

DETERMINA

DI PROCEDERE, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento del servizio di gestione 
globale  delle  contravvenzioni  ANNO  2024  alla  ditta  Maggioli  S.p.A.  mediante  la  stipula  del 
contratto telematico a seguito di trattativa diretta MEPA n. 3890301 del servizio di cui al codice 
MEPA  “Service  CDS  4”  alle  condizioni  proposte  dall’Ente  ovvero  la  gestione  globale  delle 
procedure sanzionatorie relative al Codice della Strada, per un numero presunto di violazioni pari a 
800, per un costo complessivo di euro 7135,00 (esclusa iva) per un totale di € 8.704,70;

DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

▪ il fine che con il contratto intende perseguire è: esternalizzazione delle procedure sanzionatorie 
del Codice della Strada; 

▪ l’oggetto del contratto è: servizio di gestione globale delle procedure sanzionatorie del Codice 
della Strada; 

▪ l’appalto avrà durata: fino al il 31.12.2024;

DI IMPEGNARE sul bilancio 2024 la somma di Euro 7.135,00 oltre Iva per complessive € 8.704,70 
per i motivi sopra indicati, imputandola come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 8.704,70 108200180 Spese diverse Polizia 
Locale finanziato con 
CDS E. 3115

2024

Di dare atto che:

✔  in virtù della spesa per la esternalizzazione del  servizio in oggetto,  relativa al  periodo 
ANNO 2024, gli impegni non possono essere assunti che per l’intero anno, in osservanza 
al disposto dell’art. 6 D.L. 65/89 convertito nella L. 155/89;

✔ ex art. li 163 c. 5 e  183 c. 6 del D. lgs. 267/2000, si tratta di spesa necessaria per garantire 
la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali,  fatta  salva  la  costante 
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio;

✔  l’esigibilità dell’obbligazione  avverrà entro il 2024.

Lì, 09/01/2024 IL COMANDANTE 
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



3890301NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3890301

Affidamento del servizio di esternalizzazione delle procedure relative
alle sanzioni CDS, nuovo proc…vai al dettaglio della negoziazione su
acquistinretepa.it

Z7F3D98040

-

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI PORTO MANTOVANO

POLIZIA LOCALE

80002770206

0376389052

-

SIMONETTA BONIOTTI, CF:BNTSNT68D65H143V

SIMONETTA BONIOTTI, CF: BNTSNT68D65H143V

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

MAGGIOLI S.P.A.

02066400405

06188330150

VIA DEL CARPINO 8

0541628111

SEGRETERIA@MAGGIOLI.LEGALMAIL.IT

Società per azioni (SPA)

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

1036783

18/12/2023

DATA DI GENERAZIONE 27/12/2023

Copia informatica per consultazione



3890301NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

7135,00Valore offerto

Nome Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

31/12/2024

30 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 27/12/2023

Copia informatica per consultazione



3890301NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 27/12/2023

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 4 / 2024 (POLIZIA LOCALE) 

OGGETTO:  ESTERNALIZZAZIONE  DELLA  GESTIONE  DELLE  PROCEDURE 
SANZIONATORIE DEL CODICE DELLA STRADA ALLA DITTA MAGGIOLI SPA ANNO 2024 - 
CIG Z7F3D98040 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali,  Tenuto conto dell’andamento degli accertamenti e degli incassi degli ultimi esercizi 

relativamente alle entrate per sanzioni per violazione al codice della strada e ai sensi dell’art. 

183 co. 6 lett. a) del D. lgs.267/2000 trattandosi di spese necessarie per garantire la continuità 

dei  servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali  dell’Ente  e  di  spese  di  funzionamento 

indispensabili e obbligatorie per garantire il servizio vigilanza, si esprime parere favorevole. 

in data  09/01/2024 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

8.704,70 108200180/0 SPESE DIVERSE POLIZIA 
LOCALE L. 120/2010 
ART.40 LETTERA C (FIN. 
SANZIONI C.D.S. E. 3115)

503 2024 Impegno

Lì, 09/01/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


